

Số: 07 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 06 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kết nối, phục vụ cộng đồng Xuân Ất Ty 2025

Thực hiện thư kêu gọi ủng hộ giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn đón Tết Ất Ty 2025 của Bí thư tỉnh ủy Nghệ An; nhằm phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và tăng cường các hoạt động kết nối, phục vụ cộng đồng, nhân dịp Tết cổ truyền, Trường Đại học Vinh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Các hoạt động được tổ chức nhằm kết nối, phục vụ cộng đồng của Trường Đại học Vinh nhân dịp Xuân Ất Ty 2025. Đây là đợt hoạt động xã hội lớn, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc; thể hiện tinh thần tương thân tương ái của cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên, học viên (HSSV), lưu học sinh (LHS) Nhà trường, góp phần thực hiện tốt chủ trương tổ chức các hoạt động “Tết vì người nghèo” của Đảng, Nhà nước và các địa phương.

- Các hoạt động được tổ chức an toàn, tiết kiệm, ấm cúng, phát huy tinh thần đoàn kết, tính nhân văn và cộng đồng, tinh thần phối hợp cao giữa các đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC TRIỂN KHAI

1. Tổ chức chương trình “Tết ấm cho HSSV”

Nhà trường tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà cho LHS, HSSV có hoàn cảnh khó khăn hoặc có quê ở xa. Kinh phí từ nguồn kêu gọi các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hảo tâm tài trợ thông qua Quỹ Hỗ trợ HSSV Trường Đại học Vinh. Thời gian tổ chức dự kiến từ 15-16/01/2025 tại Hội trường A Trường Đại học Vinh.

Nhà trường giao Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp chủ trì, phối hợp Phòng Công tác chính trị - HSSV, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

2. Chương trình thăm hỏi, tặng quà Tết cho đồng bào các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh

Nhà trường thành lập đoàn tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết trực tiếp cho đồng bào nghèo tại huyện Kỳ Sơn và huyện Con Cuông (tỉnh Nghệ An), huyện Hương Sơn, Hương Khê (tỉnh Hà Tĩnh). Tại mỗi huyện, Nhà trường tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn do địa phương đề xuất. Đoàn Thanh

niên, Hội Sinh viên phối hợp tổ chức giao lưu và tặng quà cho các điểm trường và học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Thời gian thực hiện từ ngày 16-20/01/2025.

Nhà trường giao cho Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp chủ trì, phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

3. Chương trình tặng quà tại các xã, phường nơi có các cơ sở của Trường Đại học Vinh

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đồng bào các xã, phường nơi có các cơ sở của Trường Đại học Vinh đóng, gồm các phường: Bến Thủy, Trường Thi, Trung Đô, Hưng Bình, xã Nghi Ân, xã Nghi Phong (Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An); Thị trấn Hưng Nguyên (huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An) và xã Đan Trường (huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh). Nhà trường tổ chức các đoàn trực tiếp tặng quà tại các xã, phường nói trên. Thời gian trước ngày 22/01/2025.

Nhà trường giao Công đoàn trường chủ trì, phối hợp với Phòng Công tác chính trị - HSSV, Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp, Phòng Hành chính tổng hợp, Phòng Quản trị và Đầu tư, Ban Quản lý Cơ sở II, Trung tâm GDQP&AN, Viện Nông nghiệp và Tài nguyên và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

4. Hỗ trợ các chương trình “Tết vì người nghèo” của tỉnh Nghệ An và tỉnh Hà Tĩnh

Tổ chức trao quà tại chương trình “Tết vì người nghèo” của tỉnh Nghệ An và chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ” của Công đoàn Giáo dục tỉnh Hà Tĩnh.

Nhà trường giao Công đoàn Trường chủ trì, liên hệ với các địa phương, cơ quan thực hiện.

5. Các chương trình thiện nguyện của tuổi trẻ Nhà trường

Triển khai các chương trình thiện nguyện mang tính đặc trưng của tuổi trẻ Nhà trường tại các địa phương có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, gồm các chương trình:

- “Máy tính cho em” và “Tủ sách cho em” tại xã Nhân Mai và Trường THPT Tương Dương I, huyện Tương Dương, tỉnh Nghệ An;

- "Giọt sương ấm" tại xã Tam Đình và xã Tam Quang, huyện Tương Dương, tỉnh Nghệ An;

- “Đông ấm yêu thương” tại xã Châu Nga, huyện Quỳnh Châu, tỉnh Nghệ An.

Nhà trường giao Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường chủ trì, phối hợp với Đoàn - Hội các cấp và tuổi trẻ các địa phương trên địa bàn tỉnh Nghệ An triển khai thực hiện. Thời gian hoàn thành tước ngày 09/01/2025.

6. Các hoạt động chăm lo Tết cho viên chức, người lao động của Nhà trường

Nhà trường, các đơn vị thuộc, trực thuộc tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ, nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức các hoạt động vui Tết, đón xuân cho viên chức, người lao động; các hoạt động hỗ trợ cựu giáo chức và thăm hỏi, động viên tư thân phụ mẫu của viên chức, người lao động mừng thọ, chúc thọ...

Nhà trường giao Công đoàn Trường chỉ đạo, phối hợp với chính quyền, công đoàn các cấp triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với Công đoàn Trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên xây dựng nội dung, chương trình của các hoạt động cụ thể, dự toán kinh phí tổng thể; Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức chương trình “Tết ấm cho HSSV” và chương trình thăm hỏi đồng bào các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh.

- Kêu gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tài trợ, ủng hộ bằng hiện vật, kinh phí để tổ chức các hoạt động; Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các cơ sở vật chất tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp với Phòng Công tác chính trị - HSSV và các đơn vị liên quan xét duyệt hồ sơ HSSV được tặng quà chương trình “Tết ấm cho HSSV”.

- Làm tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự cho chương trình “Tết ấm cho HSSV” được tổ chức tại Trường.

- Tổng kết, báo cáo kết quả, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán theo quy định.

2. Công đoàn trường

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên công đoàn về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động; vận động tổ chức công đoàn các cấp, viên chức, người lao động quan tâm, chăm lo cho đoàn viên công đoàn và HSSV có hoàn cảnh khó khăn, HSSV ở xa, cựu giáo chức và các đối tượng khó khăn khác.

- Phối hợp tổ chức các chương trình “Tết vì người nghèo” của tỉnh Nghệ An và “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ” của Công đoàn Giáo dục tỉnh Hà Tĩnh; Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho nhân dân các xã, phường nơi có cơ sở của Trường Đại học Vinh.

3. Phòng Công tác chính trị - HSSV

- Tuyên truyền sâu rộng trong viên chức, người lao động, HSSV, LHS về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động kết nối, phục vụ cộng đồng Xuân Ất Ty 2025. Vận động viên chức, người lao động, HSSV tiếp tục quan tâm, chăm lo cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn, LHS và sinh viên ở xa về quê đón Tết.

- Rà soát, phối hợp Trung tâm Nội trú lập danh sách LHS về nước và LHS ở lại đón Tết Nguyên Đán của Việt Nam để trao quà;

- Phối hợp tham mưu Hội đồng chế độ chính sách xét duyệt danh sách HSSV được tặng quà; phối hợp tổ chức chương trình “Tết ấm cho HSSV” - Xuân Ất Tỵ 2025.

- Tham gia các đoàn thăm hỏi, tặng quà theo kế hoạch.

4. Phòng Hành chính tổng hợp

- Chủ trì thực hiện công tác truyền thông cho các hoạt động. Phối hợp chuẩn bị, cấp các ấn phẩm, vật phẩm của Nhà trường phục vụ công tác truyền thông theo quy định và theo kế hoạch này.

- Cử cán bộ tham gia các hoạt động thăm hỏi, tặng quà theo phân công. Bố trí phương tiện phục vụ các đoàn công tác của Nhà trường đi tặng quà tại các địa phương theo kế hoạch.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Phối hợp kêu gọi sự ủng hộ từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tài trợ; bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Cấp kinh phí tổ chức chương trình và hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán khi kết thúc chương trình.

6. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Chuẩn bị Hội trường A, hệ thống âm thanh, ánh sáng, các cơ sở vật chất đảm bảo để tổ chức tốt chương trình “Tết ấm cho HSSV” Xuân Ất Tỵ 2025;

- Chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh trước và sau khi tổ chức các hoạt động, tạo cảnh quan, môi trường Nhà trường xanh sạch đẹp trong dịp đón Tết Nguyên Đán.

7. Trung tâm Nội trú

- Tuyên truyền sâu rộng trong HSSV và LHS ở nội trú về các chương trình Nhà trường triển khai; thông báo, lập danh sách LHS có mặt tại ký túc xá và các LHS ở lại Việt Nam đón Tết để Nhà trường tổ chức thăm hỏi, tặng quà.

- Quan tâm, có kế hoạch hỗ trợ LHS và HSSV ở lại ký túc xá đón Tết Nguyên Đán năm 2025.

8. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Tuyên truyền các hoạt động kết nối, phục vụ cộng đồng của Nhà trường nhân dịp Xuân Ất Tỵ 2025; Vận động cán bộ Đoàn, Hội các cấp tiếp tục quan tâm, chăm lo cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và các hoạt động phục vụ cộng đồng khác.

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ cho chương trình “Tết ấm cho HSSV” Xuân Ất Tỵ 2025.

- Chủ trì, tham gia, phối hợp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch này của Nhà trường.

9. Các trường, viện, khoa và các đơn vị liên quan khác

- Khuyến khích các đơn vị chủ động triển khai các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng; có các hình thức động viên, chăm lo đời sống của cán bộ viên chức, người lao động và HSSV của đơn vị.

- Tuyên truyền sâu rộng trong viên chức, người lao động, HSSV về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động. Vận động viên chức, người lao động, HSSV tiếp tục quan tâm, chăm lo HSSV có hoàn cảnh khó khăn; thông qua đó giáo dục ý thức, trách nhiệm cộng đồng cho HSSV của Nhà trường.

- Xét hồ sơ, lập danh sách HSSV được Nhà trường tặng quà qua Chương trình ‘Tết ấm cho HSSV’ Xuân Ất Tỵ 2025 theo công văn hướng dẫn của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng Xuân Ất Tỵ 2025. Nhà trường yêu cầu trường các đơn vị, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Handwritten signature

Nơi nhận:

- BTC các chương trình “Tết vì người nghèo” tỉnh Nghệ An và tỉnh Hà Tĩnh (b/c);
- Đảng ủy, Hội đồng trường, BGH (b/c);
- Các cơ quan, doanh nghiệp (p/h);
- Các đơn vị, đoàn thể (t/h);
- Lưu HCTH, HTSVQHĐN ✓



PGS.TS. Nguyễn Thị Thu Cúc